
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   68/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

120/2023

20/12/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/01/2024
Pregão eletrônico
68/2023 - PE
120/2023

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MEDICINA E SEGURANÇA
DO TRABALHO, PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DE AET,
PPRA, PPR, LTCAT, PCMSO, PPP, PCA E AVALIAÇÕES CLÍNICAS PARA A
EMISSÃO DOS ATESTADOS DE SAÚDE OCUPACIONAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS, QUE TENHA SEUS PROCESSOS ADEQUADOS AS EXIGÊNCIAS DO
E-SOCIAL

Lote: 1
Participante: RC ENGENHARIA AVALIAÇÕES E PERÍCIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - SERVIÇO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA DO TRABALHO -

PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS DAS
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - LTCAT (PARA AVALIAÇÃO
DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE), ELABORAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E
AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS
AMBIENTAIS - PPRA, ANALISE ERGONÔMICA DO TRABALHO,
CONFECÇÃO DE PROGRAMA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA - PPR E
LAUDO DE PERICULOSIDADE.

12,000 MS 801,70 9.620,40

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
2 2022 - SERVIÇO ESPECIALIZADO - MEDICINA DO TRABALHO - PARA

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO
E SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO, CONFECÇÃO DE PROGRAMA DE
CONSERVAÇÃO AUDITIVA - PCA.

12,000 MS 578,06 6.936,72

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
3 2022 - SERVIÇO ESPECIALIZADO - ASSESSORIA DE TÉCNICO EM

MEDICINA DO TRABALHO - 4 HORAS SEMANAIS, O TÉCNICO
DEVERÁ ORIENTAR E ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DOS
PROGRAMAS DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, O USO
DOS EPI'S, MINISTRAR CURSOS OBRIGATÓRIOS AOS SERVIDORES E
SECRETÁRIOS RELACIONADOS À SEGURANÇA E MEDICINA DO
TRABALHO, ELABORAR LISTAS DOS EPI'S QUE PRECISAM SER
COMPRADOS E FAZER AUDITORIAS IN LOCO PERIÓDICAS COM
RELAÇÃO AO USO ADEQUADO DOS EPI'S NAS SECRETARIAS.
SENDO A REALIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 16 HORAS MENSAIS
(DIVIDIDAS EM 4 HORAS SEMANAIS) NOS AMBIENTES DE
TRABALHO NAS DIVERSAS SECRETARIAS, COM O OBJETIVO DE
FISCALIZAR E ORIENTAR SOBRE MEDIDAS DE SEGURANÇA E USOS
DE EPI.

12,000 MS 1.000,00 12.000,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
4 2022 - SERVIÇO ESPECIALIZADO - E SOCIAL - SERVIÇO

ESPECIALIZADO - ADEQUAÇÕES AO E-SOCIAL: ASSESSORAR O
DEPARTAMENTO DO RECURSOS HUMANOS NA IMPLEMENTAÇÃO DE
ADEQUAÇÕES RELACIONADAS À SEGURANÇA E MEDICINA DO

12,000 MS 515,23 6.182,76



Página: 2 / 3

TRABALHO PARA ATENDIMENTO DAS FASES DO E-SOCIAL.
Marca: SERVIÇO SERVIÇO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 CONFECÇÃO DE PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO - PPP

- CONFECÇÃO DE PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO -
PPP

300,000 UN 1,00 300,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
6 EXAME MÉDICO COM AVALIAÇÕES CLÍNICAS E EMISSÃO DE

ATESTADOS - EXAME MÉDICO COM AVALIAÇÕES CLÍNICAS E
EMISSÃO DE ATESTADOS DE SAÚDE OCUPACIONAL - ASOS DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS (ADMISSIONAL, PERIÓDICO, RETORNO AO
TRABALHO, DE MUDANÇA DE FUNÇÃO, AVALIAÇÃO MÉDICA).

400,000 UN 45,00 18.000,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
7 AUDIOMETRIA - AUDIOMETRIA 55,000 UN 18,85 1.036,75

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
8 RAIO X TORAX - RAIO X TORAX 15,000 UN 35,00 525,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
9 RAIO X COLUNA LOMBOSACRA - RAIO X COLUNA LOMBOSACRA 80,000 UN 40,84 3.267,20

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
10 ACUIDADE VISUAL - ACUIDADE VISUAL 30,000 UN 10,00 300,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
11 ESPIROMETRIA - ESPIROMETRIA 10,000 UN 37,70 377,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
12 ULTRASSOM DE JOELHO / ULTRASSOM DOS OMBROS - ULTRASSOM

DE JOELHO / ULTRASSOM DOS OMBROS
10,000 UN 113,10 1.131,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
13 EEG ELETROENCEFALOGRAMA - EEG ELETROENCEFALOGRAMA 5,000 UN 100,53 502,65

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
14 ECG ELETROCARDIOGRAMA - ECG ELETROCARDIOGRAMA 15,000 UN 37,70 565,50

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
15 ANTI HBS - ANTI HBS 45,000 UN 25,00 1.125,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
16 ANTI HCV - ANTI HCV 45,000 UN 25,00 1.125,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
17 HEMOGRAMA - HEMOGRAMA 45,000 UN 10,00 450,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
18 TOXOPLASMOSE - IgM - TOXOPLASMOSE - anticorpos IgM 5,000 UN 20,00 100,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
19 2022 - ACETILCOLINESTERASE PLASMATICA - 2022 -

ACETILCOLINESTERASE PLASMATICA
5,000 UN 20,00 100,00

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
20 2022 - BRUCELOSE - 2022 - BRUCELOSE 1,000 UN 25,02 25,02

Marca: SERVIÇO SERVIÇO
Total do Participante: 63.670,00

Total Geral: 63.670,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM., FAZENDA E
PLANEJAMENTO

03.001.04.122.2503.2093.3.3.90.00.00 R$ 69.961,56

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM., FAZENDA E
PLANEJAMENTO

03.001.04.122.2503.2093.3.3.90.00.00 R$ 41.192,32

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

18 de Janeiro de 2024Cordilheira Alta,

CLODOALDO BRIANCINI

PREFEITO MUNICIPAL


